Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 25 июля 2012 года № 2/88-116

Об утверждении положения о залоговом фонде обеспечения

долговых обязательств муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

В соответствии с параграфом 3 главы 33 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29 мая 1992 года № 2872-1 «О залоге», Федеральным законом от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)»,  пунктом 3 части 1  статьи 15, частью 2 статьи 51 Федерального закона от 6 октября .2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о залоговом фонде обеспечения долговых обязательств Республики Башкортостан, утвержденным Постановлением Кабинета министров Республики Башкортостан от 23 ноября 1999 года № 365 (в редакции Постановления Правительства Республики Башкортостан от 11. ноября 2009 года № 418, подпунктом 7 пункта 3.1., подпунктом 2 пункта 4.3. решения Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 30 октября 2006 года № 135 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан»,  в целях привлечения инвестиций в экономику муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о залоговом фонде обеспечения долговых обязательств муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2. Настоящее решение подлежит размещению в сети Интернет  на официальном сайте  администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  и обнародованию в установленном порядке в здании администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

3. Исполнение части 2 настоящего решения возложить на аппарат Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

Председатель

Совета муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан
                                                                        Г.М. Якушин

Приложение

к решению Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

от 25  июля 2012 года № 2/88-116

Положение

о залоговом фонде обеспечения долговых обязательств

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

Раздел 1. Общие положения.

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации о залоге и иных способах обеспечения долговых обязательств и устанавливает общий порядок формирования, изменения и использования залогового фонда обеспечения долговых обязательств муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - залоговый фонд), в том числе и обеспечение исполнения целевых программ Российской Федерации,  Республики Башкортостан и муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2. Залоговый фонд образуется из имущества и имущественных прав, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, в установленном порядке включенных в реестр залогового фонда муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - реестр залогового фонда), предназначенного для обеспечения долговых обязательств муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

3. Залогодателем имущества и имущественных прав, включенных в реестр залогового фонда (далее - объекты залогового фонда), выступает муниципальный район Давлекановский район Республика Башкортостан в лице Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - Администрация).

4. Залогодержателями объектов залогового фонда могут быть российские и иностранные юридические и физические лица, иностранные государства и международные организации.

5. Право залога на объекты залогового фонда возникает в силу договора о залоге, заключенных между Администрацией, с одной стороны, и залогодержателем, с другой стороны (далее - договор о залоге), для обеспечения обязательств муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по договору о залоге объектами залогового фонда в качестве предмета залога.

Залог возникает также на основании закона при наступлении указанных в нем обстоятельств, если в законе предусмотрено, какое имущество и для обеспечения исполнения какого обязательства признается находящимся в залоге.

6. Объект залогового фонда может быть включен не более чем в один предмет залога договора о залоге или использован для обеспечения не более чем одного долгового обязательства муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, возникшего без заключения договора о залоге.

7. Заемные средства, привлекаемые по договорам, для которых обязательства муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан обеспечены предметом залога, включающим в свой состав акции (доли) хозяйственных обществ, направляются преимущественно на инвестирование соответствующих хозяйственных обществ.

Раздел 2. Порядок формирования и изменения залогового фонда

8. В реестр залогового фонда может быть включено любое имущество и (или) имущественное право, находящееся в муниципальной собственности муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и внесенное в реестр муниципального имущества муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, которое в соответствии с законодательством Республики Башкортостан и Российской Федерации может быть отчуждено залогодателем.

В частности, могут быть включены в реестр залогового фонда следующие объекты:

пакеты акций;

предприятия как имущественные комплексы;

здания, части зданий, строения и сооружения;

объекты интеллектуальной собственности.

9. Не могут быть включены в реестр залогового фонда следующие объекты:

здания, строения и сооружения, отнесенные в установленном порядке к памятникам истории, архитектуры и культуры;

земельные участки (за исключением земель, находящихся в собственности муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан);

недра;

участки лесного фонда, хозяйственный оборот которых регулируется Лесным кодексом Республики Башкортостан и Лесным кодексом Российской Федерации;

водные объекты, хозяйственный оборот которых регулируется Водным кодексом Республики Башкортостан и Водным кодексом Российской Федерации;

иное имущество и имущественные права, на которые в соответствии с законодательством не может быть обращено взыскание.

10. Первоначальный реестр залогового фонда и все его изменения утверждаются Советом муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по представлению Администрации. Ведение реестра залогового фонда осуществляется уполномоченным органом.

11. Исключение или замена объектов залогового фонда, включенных в состав предметов залога по договорам о залоге, допускается только с согласия соответствующих залогодержателей, права залога которых не прекращены.

Раздел 3. Порядок использования залогового фонда

12. Объекты залогового фонда не подлежат передаче залогодержателю, за исключением случаев, предусмотренных договором о залоге.

13. Уступка залогодержателем прав по залогу объектов залогового фонда допускается только по согласованию с залогодателем, если иное не предусмотрено в договоре о залоге.

14. Залог и прекращение права залога на объект залогового фонда подлежат регистрации с момента соответственно заключения договора о залоге и прекращения залога в случаях, предусмотренных законодательством Республики Башкортостан и Российской Федерации.

Договоры о залоге объектов залогового фонда подлежат учету в реестре договоров о залоге, ведение которого осуществляется уполномоченным органом.

15. Предварительная оценка и переоценка стоимости объектов залогового фонда, не обремененных залогом, проводятся по решению Администрации.

Оценка и переоценка стоимости объектов залогового фонда, входящих в состав предмета залога договора о залоге, проводятся в соответствии с условиями соответствующего договора о залоге и законодательством Республики Башкортостан и Российской Федерации.

16. Объекты залогового фонда подлежат обязательному страхованию, если иное не предусмотрено законом или договором. Страхование производится залогодателем или залогодержателем в зависимости от того, у кого из них находится заложенное имущество,  за счет средств бюджета муниципального района Давлекановский район с учетом условий по страхованию предмета залога, предусмотренных в договорах о залоге.

17. При наступлении страховых случаев залогодержатель имеет право преимущественного удовлетворения своих требований из суммы страхового возмещения.

18. Обращение взыскания на объекты залогового фонда производится в порядке, предусмотренном законодательством Республики Башкортостан и Российской Федерации и договорами о залоге.

19. Реализация части объектов залогового фонда, необходимой для удовлетворения требований залогодержателя, производится залогодателем, если иное не предусмотрено в договоре о залоге.